

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  
LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ  
CỘ CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG  
TỈNH QUẢNG TRỊ GIAI ĐOẠN 2016-2020  
VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI SỐ: 224/KH-LMHTX  
ĐỀN Số: 973  
Ngày: 12/11/2020  
Chuyển: Đã  
Lưu hồ sơ số:  
Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính Phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; Quyết Định số 1841/QĐ- UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh phân công địa bàn phụ trách, đỗ đầu xây dựng nông thôn mới.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 06 tháng 11 năm 2020

## KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đỗ đầu, phụ trách các xã xây dựng nông thôn mới

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính Phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; Quyết Định số 1841/QĐ- UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh phân công địa bàn phụ trách, đỗ đầu xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện Công văn số 217/VPDP-HC ngày 30/10/2020 của Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Quảng Trị về việc xây dựng kế hoạch phụ trách, đỗ đầu xã nông thôn mới, Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Trị xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đỗ đầu, phụ trách các xã xây dựng nông thôn mới như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đổi với các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nhưng chất lượng các tiêu chí đạt thấp hoặc chưa đạt chuẩn, thì tiếp tục rà soát các tiêu chí, vận động tuyên truyền triển khai tốt các kế hoạch đề ra nhằm góp phần đưa các xã được phân công đỗ đầu sớm đạt các chỉ tiêu, tiêu chí về nông thôn mới.

- Đổi với các xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới với các chỉ tiêu theo đánh giá đạt chuẩn thì tiếp tục triển khai và nâng cao chất lượng các tiêu chí nhằm góp phần sớm đưa xã đạt tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao; thôn/bản nông thôn mới, thôn/bản nông thôn mới kiểu mẫu.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, ban chuyên môn của cơ quan và kết nối với UBND huyện, các Sở, ban ngành liên quan nhằm tháo gỡ các khó khăn trong quá trình thực hiện phụ trách, đỗ đầu các xã.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Hỗ trợ pháp lý

- Tăng cường tuyên truyền hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về công tác xây dựng nông thôn mới đặc biệt tiêu chí về tổ chức sản xuất, phát triển HTX.

- Phổ biến đến các người dân, cán bộ, chính quyền cơ sở các chương trình để án vai trò, vị trí của kinh tế tập thể trong xây dựng phát triển kinh tế xã hội và xây dựng nông thôn mới góp phần hoàn thiện và nâng cao đời sống cho người dân.

- Phối hợp các tổ chức, đơn vị hướng dẫn, tư vấn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho thôn bản các HTX trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới

- Hướng dẫn các xã về HTX xây dựng các phương án, đề án thu hút đầu tư phát triển các sản phẩm chủ lực địa phương đã lựa chọn thành các chuỗi giá trị hàng hóa mang tính đặc trưng.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá kết quả thực hiện nông thôn mới của các xã được phân công đỡ đầu, phụ trách để kịp thời hỗ trợ tư vấn, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình xây dựng nông thôn mới.

## 2. Hỗ trợ kinh phí

- Kêu gọi, vận động các Doanh nghiệp tham gia liên kết các HTX tổ chức sản xuất tiêu thụ sản phẩm hàng hóa chủ lực địa phương; phối hợp với ngành các cấp huy động nguồn lực hỗ trợ đầu tư nhằm hoàn thành hoặc nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

- Ưu tiên xem xét cho các THT, HTX, Liên hiệp HTX vay vốn từ Quỹ hỗ trợ phát triển HTX tỉnh.

## III. Tổ chức thực hiện

### 1. Cán bộ phụ trách công tác nông thôn mới

- Chủ động phối hợp với các phòng ban chuyên môn tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Liên hệ với địa phương gồm UBND các xã, UBND huyện được phân công đỡ đầu, phụ trách nhằm tổng hợp tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới của cơ sở đó có đề xuất phương án hỗ trợ phù hợp.

- Kết nối Văn phòng điều phối nông thôn tỉnh và các Sở ban ngành liên quan nhằm hỗ trợ các xã trong việc hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc phạm vi đánh giá của các Sở, ngành liên quan.

2. Trưởng các phòng chuyên môn có trách nhiệm phối hợp thực hiện Kế hoạch, Chủ động trong việc thực hiện các biện pháp hỗ trợ liên quan đến nội dung các công việc do từng phòng xử lý.

3. Đoàn thanh niên phối hợp với đoàn thanh niên các xã phát động phong trào ngày thứ 7 thanh niên xây dựng nông thôn mới; tổ chức giao lưu, học hỏi góp phần lan tỏa những hành động, phong trào mang giá trị tốt đẹp trong cộng đồng dân cư.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh bằng văn bản với cán bộ phụ trách công tác nông thôn mới của Liên minh Hợp tác xã tỉnh báo cáo lãnh đạo xem xét, chỉ đạo.

### Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh
- UBND huyện Hải Lăng;
- UBND huyện Hướng Hóa;
- UBND các xã: Hải Thượng, Hải Ba, Hải Dương, Tân Liên;
- CT, PCT, các phòng ban chuyên môn;
- BCH Công đoàn, Đoàn thanh niên;
- Lưu: VT.

### TM. LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ



Cấp Kim Thành